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KẾ HOẠCH 

Quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn xã Hòa Xá năm 2025 

 

Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và 

tổ chức lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ 

quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 12/01/2016 của 

Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với 

công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Quyết định số 2608/QĐ-UBND ngày 

03/8/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành “Bộ Tiêu chí 

về xây dựng môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống”. UBND xã Hòa Xá 

xây dựng Kế hoạch quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn xã năm 2025 cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung 

Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Hội nghị lần thứ 9, Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người 

Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; chú trọng xây dựng 

môi trường văn hoá từ gia đình, nhà trường, xã hội thông qua các hoạt động văn 

hoá, lễ hội; Chỉ thị 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ 

chức lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 29/8/2018 quy 

định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 12/01/2016 của 

Ban Thường vụ Thành uỷ Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ 

đảng các cấp đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành phố.  

- Đảm bảo việc quản lý và tổ chức lễ hội đúng quy định của pháp luật; 

phù hợp với thuần phong, mỹ tục, các giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc; 

đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân; bảo 

tồn phát huy các giá trị di sản văn hoá, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội và du lịch trên địa bàn xã. 

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động lễ hội để tri ân, tưởng nhớ công 

đức các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hoá, các bậc tiền bối đã có công xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh các giá trị văn hoá truyền thống, bảo tồn, tôn 

tạo và phát huy giá trị các di sản văn hoá; đảm bảo môi trường văn hoá lành 

mạnh phục vụ Nhân dân. 
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- Các phòng, ban chuyên môn, các thôn nâng cao vai trò, trách nhiệm 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành và tổ chức lễ hội đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả.  

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức lễ hội phải tiết kiệm, trang trọng, thiết thực, hiệu quả. 

Không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, hủ tục lạc hậu, các hoạt động có 

nguy cơ mất an ninh, trật tự và đoàn kết trong cộng đồng dân cư. Tổ chức lễ hội 

phù hợp với điều kiện kinh tế của địa phương, gìn giữ và phát huy những giá trị 

văn hoá truyền thống của dân tộc. 

- Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân khi tham gia lễ 

hội, nghiêm túc thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, tạo sự 

chuyển biến về nhận thức của người tham gia lễ hội với ý thức tôn trọng, bảo vệ 

và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống. 

- Quán triệt, kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 

người lao động thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương và Thành phố về 

quản lý, tổ chức lễ hội, về thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. Đề cao 

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu cấp uỷ, 

chính quyền, các cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao ý thức, 

trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc thực hiện các quy 

định về tổ chức lễ hội, nhất là việc thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. 

Chú trọng tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị của di tích, của lễ hội; giữ gìn vệ sinh 

công cộng và bảo vệ môi trường trong hoạt động lễ hội; thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, đẩy mạnh sử 

dụng các hình thức truyền thông như: quảng bá, giới thiệu về di tích, lễ hội trên 

các Cổng, trang thôn tin của địa phương, nền tảng mạng xã hội, các phần mềm 

tiện ích… để người dân, du khách dễ tiếp cận, thực hiện. 

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng nếp sống văn hóa, xây 

dựng lối sống, ứng xử văn minh trong gia đình, cộng đồng và các lĩnh vực của 

đời sống xã hội; xây dựng và nhân rộng những mô hình điểm, giảm bớt những 

hiện tượng phản cảm trong văn hóa ứng xử, vi phạm các quy định về thực hiện 

nếp sống văn minh trong lễ hội. 

- Niêm yết công khai Quy tắc ứng xử nơi công cộng tại những điểm có lễ 

hội diễn ra để du khách thực hiện sinh hoạt tín ngưỡng, tham quan di tích, dự lễ 

hội biết và thực hiện. 

2. Công tác quản lý, tổ chức lễ hội 

* UBND xã, các thôn; Ban quản lý di tích, Tiểu ban quản lú di tích, Ban 

tổ chức lễ hội có trách nhiệm: 
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- Rà soát, lập dánh sách các lễ hội (lễ hội dân gian, lễ hội lịch sử cách 

mạng, lễ hội tôn giáo, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch, lễ hội ngành nghề); 

- Thành lập, phê duyệt quy chế làm việc của Ban tổ chức lễ hội; chịu trách 

nhiệm về hoạt động của Ban tổ chức lễ hội; 

- Chịu trách nhiệm về công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định; 

- Chủ động xây dựng kế hoạch quản lý, tổ chức lễ hội đảm bảo trang 

nghiêm, thành kính, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; phù hợp 

với thuần phong mỹ tục và các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; 

- Ban hành, phổ biến quy chế làm việc và phân công trách nhiệm của các 

thành viên Ban tổ chức lễ hội; nội quy thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội;  

- Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã 

hội, vệ sinh môi trường theo quy định của pháp luật; 

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình, kịch bản lễ hội; 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, 

phòng chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác an ninh, trật tự, an toàn xã hội; 

phòng chống cháy, nổ; giữ gìn và bảo vệ các di tích, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo 

và khu vực tổ chức lễ hội; 

- Thực hiện và công bố công khai quy hoạch các điểm vui chơi, giải trí 

trong khu vực lễ hội, thực hiện việc quản lý, đốt vàng mã đúng nơi quy định; 

quản lý và sử dụng tiền công đức công khai, minh bạch, đúng mục đích; nghiêm 

cấm hoạt động đổi tiền lẻ tại các di tích và lễ hội; 

- Báo cáo tình hình thu chi tài chính theo Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 

19/01/2023 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện quản lý tiền công 

đức, tài trợ cho lễ hội và di tích (sau khi lễ hội kết thúc). 

3. Thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội 

- Việc tổ chức sắp xếp hợp lý các dịch vụ phục vụ du khách: Có biển 

chỉ dẫn sơ đồ các khu vực trong khuôn viên di tích; sắp xếp hợp lý nơi sắp lễ, 

giá để đồ lễ, nơi dâng lễ, đốt hương, hoá sớ; xem xét, bố trí hợp lý nơi thắp 

hương đảm bảo an toàn và phòng, chống cháy nổ cho di tích; có bảng tóm tắt 

giới thiệu lịch sử, giá trị kiến trúc, văn hoá nghệ thuật của di tích. 

- Khuyến khích mỗi di tích (di tích đơn lẻ hoặc di tích thuộc cụm di 

tích) chỉ đặt một lư hương chung phục vụ người hành lễ. Hướng dẫn khách tham 

quan và người hành lễ không đặt tiền lễ, tiền công đức lên các ban thờ hoặc gài 

tiền lẻ vào đồ lễ, tượng Phật cũng như các hiện vật khác làm ảnh hưởng đến tính 

tôn nghiêm của di tích. Hướng dẫn du khách đến thăm quan, hành lễ: Trang 

phục sạch sẽ, gọn gàng, kín đáo và lịch sự. Có ý thức giữ gìn vệ sinh, bảo vệ 

cảnh quan môi trường, không xâm hại đến di vật và cảnh quan di tích. Khi hành 

lễ có thái độ đúng mực, đảm bảo trật tự theo thứ tự hành lễ, sử dụng lễ vật tiết 

kiệm, không cầu kỳ, lãng phí, không cắm và đốt hương tuỳ tiện, dâng lễ, thắp 

hương, hoá sớ, bỏ rác thải đúng nơi quy định. 
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- Bố trí nơi chứa rác thải, nhà vệ sinh đảm bảo tiện lợi cho Nhân dân 

khi đến tham quan, hành lễ. 

- Quy hoạch sắp xếp hệ thống hàng quán dịch vụ khoa học, hợp lý, nơi 

trông giữ phương tiện giao thông thuận tiện cho Nhân dân về dự lễ hội. 

- Nghiêm cấm mua bán ấn phẩm văn hoá chưa được phép lưu hành, phối 

hợp với chính quyền địa phương để có biện pháp đảm bảo an ninh trật tự xoá bỏ 

các tệ nạn xã hội như trộm cắp, cờ bạc, móc túi trong lễ hội. 

4. Thực hiện “Bộ tiêu chí về môi trường văn hoá trong lễ hội truyền 

thống” tại các di tích 

- Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội tại 

địa phương. 

- Đánh giá thực trạng các điều kiện tổ chức lễ hội của địa phương đối 

chiếu với Bộ tiêu chí để có giải pháp khắc phục các tiêu chí chưa đáp ứng. 

- Tổ chức Hội nghị ký cam kết thi đua thực hiện Bộ tiêu chí đối với các lễ 

hội trên địa bàn. 

- Đánh giá, nhận xét mức độ đạt các tiêu chí trong Bộ tiêu chí đối với các 

lễ hội trên địa bàn. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Bộ tiêu chí sau khi kết thúc lễ hội. 

5. Công tác chỉ đạo 

5.1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo quyết liệt 

của Chính quyền, UB MTTQ xã và nhân dân trong việc tổ chức và quản lý lễ 

hội ở địa phương. 

5.2. Các xã có lễ hội truyền thống được tổ chức với quy mô lớn trong năm 

2025 và qua các tuyến đường, trục giao thông chính QL21B, đường 428 như:  

Lễ hội cấp thôn: Thôn Thái Bình...Lễ hội liên thôn, liên xã: thôn Nam 

Dương - Văn Gang.  

- Các thôn có lễ hội diễn ra nêu trên, các thôn thực hiện báo cáo UBND xã 

bằng văn bản để xin phép tổ chức, thành phần hồ sơ gồm:  

+ Có danh sách Ban tổ chức Lễ hội cùng văn bản đề nghị thành lập Ban tổ 

chức Lễ hội;  

+ Kế hoạch, chương trình tổ chức Lễ hội;  

+ Bản cam kết không để xảy ra những hiện tượng, kịch bản không đúng 

nội dung, chương trình tổ chức Lễ hội.  

+ Thực hiện nghiêm Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của 

Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao về công tác quản lý, tổ chức lễ 

hội. 

6. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm 
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6.1. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các hoạt động lễ 

hội. Kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, lợi dụng lễ hội để 

hoạt động mê tín, dị đoan, kinh doanh thu lợi bất chính và các hoạt động không 

lành mạnh như: Lưu hành ấn phẩm, văn hóa phẩm trái phép không phù hợp với 

thuần phong mỹ tục; tổ chức các trò chơi mang tính cờ bạc, các dịch vụ điện tử 

dùng loa công suất lớn; nhắc nhở ban tổ chức lễ hội thực hiện việc đặt tiền công 

đức, tiền lễ đúng quy định. 

6.2. Kiểm tra chặt chẽ các hoạt động dịch vụ, niêm yết công khai giá dịch 

vụ; kiểm tra, ngăn chặn các hành vi gian lận thương mại về giá, phí dịch vụ… 

xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân lợi dụng 

lễ hội để tăng giá, ép giá. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao, lễ hội, bảo đảm phục vụ Nhân dân vui chơi, lành mạnh, an toàn, phù hợp 

với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp của 

dân tộc. 

- Kiểm tra chặt chẽ các hoạt động dịch vụ, công khai giá dịch vụ; kiểm 

tra, ngăn chặn các hành vi gian lận thương mại về giá, phí dịch vụ,... xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân lợi dụng lễ hội 

để tăng giá, ép giá. Kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, lợi 

dụng lễ hội để hoạt động mê tín, dị đoan, kinh doanh thu lợi bất chính và các 

hoạt động không lành mạnh như: Lưu hành ấn phẩm văn hóa trái phép không 

phù hợp với thuần phong, mỹ tục; tổ chức các trò chơi mang tính cờ bạc, các 

dịch vụ điện tử dùng loa có công suất lớn. 

6.3. Đội kiểm tra liên ngành của xã tăng cường hoạt động, phối hợp 

với các phòng, ban chức năng của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố thực hiện 

công tác thanh tra, kiểm tra công tác quản lý Nhà nước trước, trong và sau mùa 

lễ hội trên địa bàn xã. 

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Là cơ quan Thường trực tham mưu UBND xã trong công tác quản lý và 

tổ chức Lễ hội, kịp thời nắm bắt những vướng mắc, khó khăn của các thôn, xem 

xét, giải quyết và báo cáo những nội dung vượt thẩm quyền về UBND xã; Sở 

Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội để được chỉ đạo giải quyết.  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban của xã, các thôn kiểm tra công tác 

tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn xã. Phối hợp với các phòng, ban của 

Thành phố kiểm tra công tác quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn xã.  

- Tiến hành rà soát, tổng hợp tham mưu UBND xã trong công tác tổ chức 

lễ hội tại các địa phương, đặc biệt các lễ hội tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao 

thông, an ninh, trật tự….  

- Kiểm tra hoạt động tại các di tích về thực hiện “Bộ tiêu chí về môi 

trường văn hoá trong lễ hội truyền thống”.  
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Phối hợp với thôn và lực lượng chức năng giải quyết triệt để tình trạng 

người lang thang, ăn xin tại các điểm tổ chức lễ hội trên địa bàn xã theo Quyết 

định số số 6053/QĐ-UBND ngày 29/8/2017 của UBND thành phố Hà Nội.  

- Tổng hợp báo cáo công tác thu chi tiền công đức tại các lễ hội và di tích 

trên địa bàn xã.  

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác tổ chức lễ hội 

trên địa bàn xã; xây dựng tin, bài phát thanh hàng ngày, phát thanh tuyên truyền 

thực hiện các quy định về lễ hội: Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 

của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 03 CT/TU ngày 

12/01/2016 của Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy 

Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Quy tắc ứng xử nơi công cộng 

của UBND thành phố Hà Nội. 

- Kịp thời viết tin, bài, nêu gương, biểu dương những đơn vị, cá nhân thực 

hiện tốt công tác tổ chức và quản lý lễ hội, phê phán các thôn buông lỏng việc tổ 

chức quản lý lễ hội. 

- Hướng dẫn, phối hợp với các thôn tổ chức các hoạt động vui chơi lành 

mạnh, các trò chơi dân gian truyền thống: Bơi thuyền, bơi chải, đánh đu, kéo 

co… tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; hạn chế tối đa việc mất 

an toàn trong tổ chức các trò chơi dân gian.  

- Chỉ đạo tuyên truyền “Bộ tiêu chí về môi trường văn hoá trong lễ hội 

truyền thống”.  

3. Công an xã  

- Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, công tác phòng chống cháy, nổ tại nơi 

diễn ra lễ hội. Phối hợp với thanh tra chuyên ngành văn hoá, phòng Văn hóa - 

Xã hội, các thôn trên địa bàn xử lý nghiêm những hành vi vi phạm nếp sống văn 

hoá trong hoạt động lễ hội.  

- Lập phương án phân luồng giao thông đối với các địa phương có tổ chức 

lễ hội, đặc biệt các lễ hội diễn ra trên trục đường 21B, 428.  

4. Trạm Y tế xã 

- Tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống 

dịch bệnh bùng phát, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng ngộ độc thức ăn tại 

khu vực tổ chức lễ hội.  

- Triển khai nhiệm vụ về y tế, sơ cấp cứu khi có phát sinh trong lễ hội.  

5. Đề nghị Ban xây dựng Đảng  

Kịp thời định hướng các nội dung tuyên truyền trong công tác quản lý và 

tổ chức lễ hội trền địa bàn xã. 
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6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên, các tầng lớp nhân dân nơi 

diễn ra lễ hội thực hiện nếp sống văn minh, văn hoá trong hoạt động tôn giáo, tín 

ngưỡng và lễ hội.  

7. Văn phòng HĐND&UBND xã  

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội xã theo dõi, đôn đốc các cơ quan, 

đơn vị triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.  

8. Các thôn trên địa bàn xã  

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa 

bàn. Căn cứ nội dung Kế hoạch của xã, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại 

thôn, có phương án triển khai công tác kiểm soát, ứng phó khi có dịch bệnh xảy 

ra, phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban liên quan của xã trong công tác chỉ đạo, 

quản lý và tổ chức lễ hội.  

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo UBND xã và chịu trách nhiệm nội 

dung chương trình, công tác tổ chức, quy mô cấp độ của lễ hội.  

- Đối với các đơn vị có hoạt động lễ hội diễn ra trên sông nước phải xây 

dựng kế hoạch đảm bảo an toàn cho nhân dân và du khách tham gia lễ hội; chấp 

hành nghiêm các quy định của Luật Giao thông đường thủy nội địa.  

- Phối hợp với đoàn kiểm tra của xã, Thành phố khi tiến hành kiểm tra tổ 

chức lễ hội tại địa phương.  

- Tổng hợp, báo cáo công tác quản lý và tổ chức lễ hội trước, trong và sau 

khi tổ chức về UBND xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo 

Thành phố theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn xã năm 2025, 

UBND xã đề nghị Ban xây dựng Đảng, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

phối hợp triển khai thực hiện; yêu cầu thủ trưởng các phòng ban, ngành thuộc 

UBND xã, trưởng các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận:  

- Sở VH&TT TP Hà Nội;  

- TT. ĐU, TT. HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã;  

- UB MTTQ và các thành viên;  

- Các phòng, ban thuộc xã;  

- C/PC VP. HĐND&UBND xã;  

- Các thôn trên địa bàn xã;  

- Lưu: VT. VHXH 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Cường 
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